

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



UKA 2018/106
30.10.18.
Múte Bourup Egede

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af gældende regler om forældreorloven, således at orlovsperioden bliver forlænget med 4 uger. Ændringen skal træde i kraft den 1. juli. 2019.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi er vel vidende om, hvor vigtig det er for børnefamilierne at et barn får en god og tryk start på livet. At give barnet en god start er som en fremadrettet investering i familier og samfund. For der findes nok beviser på, at det bedste for barnet er tryk, og at dette starter mens barnet endnu ligger i maven.

Mange børnefamilier har en travl hverdag, hvor det kniber med at få tid til hinanden. Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at børnefamilier er så vigtige for samfundet, at vi ikke kan komme udenom at lette på deres hverdag.

Mange børnefamilier kæmper for at få økonomien til at slå til. Ud over denne kamp er det svært at få tid nok til familien, og således er det et ønske fra mange, at få mere tid og flere ressourcer til deres børn.

Fra Inuit Ataqatigiits side har vi i tidens løb fremført vore politikker omkring lettelse på børnefamiliers vilkår. Og vi mener, at der er flere områder hvor vi kan gøre dette. Som eksempler kan vi nævne en bedre løn til pædagogerne, en styrkelse af folkeskolen, en forældreorlov til faderen, etablering af en barselsfond samt at vi må have et mål for en forlængelse af forældreorloven på 10 uger.

På baggrund af de nævnte forhold, støtter vi fra Inuit Ataqatigiit op om dette forslag. For en forlænget forældreorlov vil jo give barnet en tryggere start på livet. Ud over det, vil eksempelvis mellemørebetændelser forudsaget af for tidlig en start i vuggestuen kunne forebygges, for vi ved at dette kan skabe problemer senere hen, også for sundhedsvæsenet.

Vi vil gerne melde ud, at vi ikke skal stoppe ved dette forslag, men at vi er parate til at finde løsninger for at rette op på rammerne for familiernes vilkår, set som et hele.

Vi mener, at vi ud over realiseringen af dette forslag, må sikre at alle får ret til at få løn under barsel, for alt for mange familier får en anstrengt økonomi når barnet kommer, og vi må rette op på det forhold, at ikke alle har ret til løn under forældreorloven. Her kan vi ikke komme udenom ebaleringen af en barselsfond. Vi må

gribe, at arbejdernes og arbejdsgivernes organisationer er villige til et samarbejde på det område.

Inuit Ataqatigiit bemærker, at Naalakkersuisut stiler imod en fornyelsen af familiepolitikken og en etablering af en barselsfond, og dette er vi glade for, for det arbejde som blev påbegyndt mens Inuit Ataqatigiit sad i koalitionen må gøres færdigt.

Lad os stile imod at samles omkring en forbedring af rammerne for familiernes vilkår, for det handler om vores fremtid, og det er vores pligt at skabe konkrete tiltag til forbedring af børns og familiernes vilkår og derved skabe et stærkere samfund.

Vi anmoder om en stærk opbakning i det videre arbejde, for vi kan ikke komme udenom samfundet og parterne på arbejdsmarkedet i bestræbelserne på at nå vores mål. Hvis vi står sammen kan vi hurtigere opnå resultater.

Med disse ord anmoder vi om, at dette interessante forslag går videre til det relevante udvalg. Og vi opmuntrer til, at man der med en god samarbejdsånd må kigge på fornyelsen af hele familiepolitikken.